[image: image1.jpg]

 ПРОЕКТ

	Муниципальное образование

Октябрьский район

ДУМА

РЕШЕНИЕ

	«

	»

	20
	24
	г.

	№

	пгт. Октябрьское

О внесении изменений в решение Думы
Октябрьского района от 21.06.2007 № 230
«Об утверждении Положения о порядке и
сроках отчета органов местного самоуправления
и должностных лиц местного самоуправления
Октябрьского района»
В соответствии со статьей 59 устава Октябрьского района, статьей 13 регламента Думы Октябрьского района, Дума Октябрьского района РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Октябрьского района от 21.06.2007 № 230                                «Об утверждении Положения о порядке и сроках отчета органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Октябрьского района» (далее – Решение) следующие изменения:
1.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Думы Октябрьского района по вопросам местного самоуправления.».
1.2. Приложение к Решению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение в официальном сетевом издании «Официальный сайт Октябрьского района».
3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Думы Октябрьского района по вопросам местного самоуправления.
	Председатель Думы Октябрьского района

	     Н.В. Кочук

	Глава Октябрьского района

	С.В. Заплатин

	№

	«Д-5»

Приложение
к решению Думы Октябрьского района

                                                                                       от «___» ___________20___ года № ___

Положение
о порядке и сроках отчетов органов местного самоуправления
и должностных лиц местного самоуправления Октябрьского района
 1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке и сроках отчетов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Октябрьского района (далее по тексту - Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации,  федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом Октябрьского района и определяет порядок и сроки отчетов о деятельности администрации Октябрьского района включая ее структурные подразделения (далее по тексту - администрация района), должностных лиц администрации района, Думы Октябрьского  района (далее по тексту - Дума района), депутатов Думы Октябрьского района (далее по тесту - депутаты Думы района), Контрольно-счетной палаты Октябрьского района (далее по тексту - Контрольно-счетная палата).
1.2. Отчет о деятельности органа местного самоуправления, должностного лица местного самоуправления Октябрьского района (далее - отчет) включает в себя официальную информацию о фактах, событиях, процессах, происходящих в сферах ведения органа местного самоуправления, должностного лица местного самоуправления Октябрьского района.

1.3. Расходы, связанные с опубликованием отчетов в средствах массовой информации, осуществляются за счет бюджета Октябрьского района.

2. Формы отчетов о деятельности
органов местного самоуправления и должностных лиц
местного самоуправления Октябрьского района перед населением
2.1. Отчеты органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления перед населением Октябрьского района осуществляются посредством проведения собраний с жителями Октябрьского района, выездных приемов должностными лицами органов местного самоуправления Октябрьского района, через средства массовой информации и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

2.2. Собрания с жителями Октябрьского района проводятся в порядке, установленном решением Думы района от 28.03.2006 № 45 «Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения собрания граждан в Октябрьском районе», если иное не установлено настоящим Положением.
2.3. Отчеты о деятельности органов местного самоуправления Октябрьского района, их должностных лиц в средствах массовой информации осуществляется в следующих формах:

2.3.1. Проведение пресс-конференций, брифингов, интервью с руководителями органов местного самоуправления района, должностными лицами органов местного самоуправления района.

2.3.2. Проведение «горячих линий» должностными лицами органов местного самоуправления района.

2.3.3. Участие в теле- и радиопередачах.

2.3.4. Опубликование на официальном сайте Октябрьского района в иных средствах массовой информации, отчетов и выступлений должностных лиц местного самоуправления района.

2.4. Информация о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Октябрьского района может предоставляться в других формах, не противоречащих законодательству Российской Федерации.

3. Отчеты о деятельности главы района о результатах
его деятельности, деятельности администрации Октябрьского района
3.1. Глава района в своей деятельности подотчетен населению Октябрьского района и Думе района.

3.2. Ежегодный отчет главы района о результатах его деятельности, деятельности администрации Октябрьского района представляется в порядке и сроки установленные решением Думы района от 23.05.2019 № 475 «Об утверждении Порядка представления и рассмотрения ежегодного отчета главы Октябрьского района о результатах его деятельности, деятельности администрации Октябрьского района и решении вопросов, поставленных Думой Октябрьского района».
3.3. Встречи главы района с жителями проводятся в соответствии с нормативно правовыми актами администрации района.

4. Отчеты о деятельности

должностных лиц администрации района
4.1. Должностные лица администрации района в своей деятельности подотчетны Думе района и главе района.

4.2. Должностные лица администрации района – первый заместитель главы района, заместители главы района, руководители отраслевых (функциональных) органов администрации района отчитываются о результатах своей деятельности и деятельности органов администрации района, которыми они осуществляют общее или непосредственное руководство, отчитываются на заседаниях Думы района, депутатских слушаниях, на заседаниях постоянных комиссий Думы района в порядке контроля за исполнением решений Думы района, протокольных поручений Думы района, а перед главой района в порядке, определяемом регламентом администрации Октябрьского района, а также в порядке контроля исполнения документов, установленном Инструкцией по делопроизводству в администрации района.
5. Отчеты о деятельности Думы
5.1. Дума района в своей деятельности подотчетна населению Октябрьского района.

5.2. Отчет о деятельности Думы района представляет председатель Думы района или по его поручению заместитель председателя Думы района.

5.3. Дума района ежегодно не позднее второго квартала календарного года, следующего за отчетным годом, готовит отчет о своей деятельности. Отчет утверждается председателем Думы района и подлежит официальному опубликованию официальном сетевом издании «Официальный сайт Октябрьского района».

6. Отчет о деятельности депутатов Думы района
6.1. Депутаты Думы района подотчетны населению Октябрьского района и Думе района.

6.2. Отчет проводится в целях информирования избирателей о результатах деятельности депутата Думы района и Думы района, сбора предложений по совершенствованию работы депутата Думы района и Думы района и включает в себя информацию о выполнении предвыборной программы депутата Думы района, о работе, проделанной им в Думе района, комиссиях и в избирательном округе, а также о выполнении предложений избирателей, высказанных во время предыдущего отчета.

6.3. Депутат Думы района отчитывается перед избирателями о своей работе в Думе района не реже одного раза в год, и не ранее чем через год после избрания в Думу района, в соответствии с графиком приема избирателей, утвержденным председателем Думы района. График приема избирателей содержит периодичность приемов избирателей и даты проведения отчетов.
6.4. Информация о деятельности депутата Думы района освещается в средствах массовой информации в различных формах, не противоречащих законодательству.

6.5. При проведении отчета перед избирателями в избирательном округе депутат Думы района вправе пригласить руководителей органов местного самоуправления, их отраслевых (функциональных) органов и организаций, присутствие которых необходимо для оперативного информирования по возникшим вопросам к отчету.
7. Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты
7.1. Контрольно-счетная палата в своей деятельности подотчетна Думе района.

7.2. Контрольно-счетная палата не позднее первого квартала текущего года предоставляет в Думу района отчет о своей деятельности за прошедший год в соответствии с решением Думы Октябрьского района от 23.09.2011 № 186 «Об утверждении Положения о Контрольно-счетной палате Октябрьского района».
7.3. Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты после его рассмотрения Думой района подлежит опубликованию на официальном сетевом издании «Официальный сайт Октябрьского района».
Пояснительная записка

к проекту решения Думы Октябрьского района «Об утверждении Положения о порядке

и сроках отчета органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Октябрьского района»

Проект решения подготовлен в соответствии со статьями 36, 59 устава Октябрьского района, со статьей 13 Регламента Думы Октябрьского района, проект решения предлагает изложить Положения о порядке и сроках отчета органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Октябрьского района в новой редакции в связи с уточнением отдельных пунктов, введением раздела о Контрольно – счетной палате, введением нового СМИ Октябрьского района, официальном сетевом издании «Официальный сайт Октябрьского района».
Данное решение не потребует дополнительных финансовых затрат, а также принятия новых, либо изменения существующих муниципальных правовых актов.

Заведующий отделом организации и

обеспечения деятельности депутатов

управления аппарата Думы Октябрьского района

     А.И. Кожаев
PAGE